CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS

CIGAMERIOS

1

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 19/2020
T E R M O A D I T I V O Nº 01/2020

O CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS, Consórcio Público,
constituído na forma de Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza
autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº 18.011.183/0001-06, com sede na Avenida Euclides da
Cunha, nº 160, Centro, no Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina, neste ato representado por seu
Presidente, Sr. DERLI FURTADO, denominado ORGÃO GERENCIADOR, que de acordo com o Contrato de
Programa celebrado com os ORGÃOS (Município) PARTICIPANTES CONFORME EDITAL,  RESOLVEM em
comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93, promover o presente Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços nº 19/2020, resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2020 com a empresa A EMPRESA
BELLENZIER PNEUS LTDA – PALHOÇA pessoa jurídica de direito privado, situada na RUA RAYMUNDO RAMOS
DA COSTA ALMEIDA, QUADRA 01 LOTE 06 – BAIRRO – BREJARU – CEP: 88.133-514 – PALHOÇA-SC, inscrita
no CNPJ sob o nº 73.730.129/0016-05, neste ato representada pela Sr. HERLON RICARDO SATO, doravante
denominado FORNECEDOR.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de

Registro de Preços Nº 19/2020.

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE MARCA MODELO R$ UNIT.

60 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, G2 COM 12

LONAS, DESENHO LAGARTO, GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

(MOTONIVELADORA).

UN PIRELLI PN14 1.712,00

62 PNEU 1400R24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), RADIAL 1* G2, COM CARCAÇA DE

AÇO, ESCULTURA EM V, COM PROFUNDIDADE

SULCO DE 25,0 MM NA BANDA DE RODAGEM

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE

FABRICAÇÃO (TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA).

UN PIRELLI RM100 4.219,00

135 PNEU 235/75R17.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A RADIAL, MÍNIMO 12

LONAS, DIRECIONAL (50% OFF ROAD 50 ON

ROAD), ÍNDICE DE CARGA 126 KG, ÍNDICE DE

VELOCIDADE K, SULCO MÍNIMO DE 12MM,

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA

DE 5(CINCO) ANOS CONTRA DEFEITOS DE

FABRICAÇÃO (ONIBUS).

UN PIRELLI FG01 1.279,00

155 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,

UN PIRELLI TG01 1.869,00

CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS

CIGAMERIOS

2

INDICE DE CARGA 152, INDICE DE VELOCIDADE G,

PROFUNDIDADE SULCO 25MM, APROVADO PELO

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (EIXO EXCLUSIVO DE

TRAÇÃO - SERVIÇO MISTO).

159 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,

ÍNDICE DE CARGA 152KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE

G, PROFUNDIDADE SULCO 25 MM, APROVADO

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (EIXO EXCLUSIVO DE

TRAÇÃO - SERVICO MISTO).

UN PIRELLI TG01 1.894,00

163 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, 10 LONAS

EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE CARGA

116 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE J,

PROFUNDIDADE SULCO 15MM APROVADO PELO

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UN PIRELLI RT59 514,00

164 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, 12 LONAS

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 121 KG, ÍNDICE DE

VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE SULCO 11 MM

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UN PIRELLI CT52 494,00

1.2 – Com o advento de fato novo e imprevisível, alheio a vontade dos contratados, devidamente justificado
e comprovado através de nota fiscal do fabricante do produto, com base no art. 65, inciso II, alínea “d” da
Lei 8.666/93, o Termo Aditivo 01.2020 ter seu valor revogado ficando a Ata de Registro de Preços Nº 19/2020
com o seguinte preço unitário/marca:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE MARCA MODELO R$ UNIT.

60 PNEU 1400-24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, G2 COM 12

LONAS, DESENHO LAGARTO, GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO

(MOTONIVELADORA).

UN PIRELLI PN14 1.977,38

62 PNEU 1400R24 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), RADIAL 1* G2, COM CARCAÇA DE

AÇO, ESCULTURA EM V, COM PROFUNDIDADE

SULCO DE 25,0 MM NA BANDA DE RODAGEM

GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE

FABRICAÇÃO (TRAÇÃO DE MOTONIVELADORA).

UN PIRELLI RM100 4.872,98

135 PNEU 235/75R17.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A RADIAL, MÍNIMO 12

UN PIRELLI FG01 1.396,67

CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS

CIGAMERIOS

3

LONAS, DIRECIONAL (50% OFF ROAD 50 ON

ROAD), ÍNDICE DE CARGA 126 KG, ÍNDICE DE

VELOCIDADE K, SULCO MÍNIMO DE 12MM,

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA MÍNIMA

DE 5(CINCO) ANOS CONTRA DEFEITOS DE

FABRICAÇÃO (ONIBUS).

155 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,

INDICE DE CARGA 152, INDICE DE VELOCIDADE G,

PROFUNDIDADE SULCO 25MM, APROVADO PELO

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (EIXO EXCLUSIVO DE

TRAÇÃO - SERVIÇO MISTO).

UN PIRELLI TG01 2.040,95

159 PNEU 295/80R22.5 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO:

2019 OU 2020), TIPO A, RADIAL, COM 16 LONAS,

ÍNDICE DE CARGA 152KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE

G, PROFUNDIDADE SULCO 25 MM, APROVADO

PELO INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (EIXO EXCLUSIVO DE

TRAÇÃO - SERVICO MISTO).

UN PIRELLI TG01 2.040,95

163 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, 10 LONAS

EIXO EXCLUSIVO DE TRAÇÃO, ÍNDICE DE CARGA

116 KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE J,

PROFUNDIDADE SULCO 15MM APROVADO PELO

INMETRO, GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA

DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UN PIRELLI RT59 561,31

164 PNEU 750-16 NOVO (ANO DE FABRICAÇÃO: 2019

OU 2020), TIPO A, CONVENCIONAL, 12 LONAS

DIRECIONAL, ÍNDICE DE CARGA 121 KG, ÍNDICE DE

VELOCIDADE J, PROFUNDIDADE SULCO 11 MM

APROVADO PELO INMETRO, GARANTIA DE 5

ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.

UN PIRELLI CT52 539,46

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes na Ata de Registro de Preços nº
19/2020, firmado em 06 de março de 2020, não alcançadas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e acordados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em duas vias de
igual teor e forma, sem rasuras, para que produza os seus efeitos legais.

CONSÓRCIO INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA DO ENTRE RIOS

CIGAMERIOS

4

Maravilha (SC), 20 de agosto de 2020.

DERLI FURTADO
Presidente do CIGAMERIOS
Órgão Gerenciador

 HERLON RICARDO SATO
BELLENZIER PNEUS LTDA

TESTEMUNHAS:

FRANCISCO VALDECI DE

ALMEIDA

Coordenador T. Administrativo

KARINE S. MÜLLER

Pregoeira Oficial do

CIGAMERIOS

Resolução nº 010/2017